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slaget lægges der nu en række grænser ind i 
form af areal kombineret med antal værelser. 

Det, der måske godt kunne bekymre mig 
en smule i denne forbindelse, er, at vi tidlige- 
re ved lovgivning af lignende art er løbet ind 
i, at så skarpe grænser, som der her er tale 
om, også skaber uretfærdigheder, blot på en - 
ny måde, eller sagt med et eksempel: en lille 
4 værelsers lejlighed på 61,1 m2 etageareal 
stilles nøjagtig på samme måde som en 3 væ- 
relsers lejlighed på 74,9 m2 etageareal. Jeg 
ved godt, at eksemplet kan lyde meget teore- 
tisk, men jeg er bange for, at det ikke bliver 
tilfældet, og det belyser nogle af de vanske- 
ligheder, vi gang på gang støder på, når vi 
laver så skarpe hjørner i lovgivningen i form 
af bestemte grænser. 

Derfor ser jeg meget gerne, at vi under 
udvalgsarbejdet får nærmere belyst, om der 
på en eller anden måde vil være mulighed 
for at få, hvis jeg må udtrykke det på den 
måde, en glidende overgangsregel mellem de 
tre arealgrænser på henholdsvis 60, 75 og 90 
m2, som der jo er tale om. Mit ønske herom 
skal ikke opfattes som en kritik, men som et 
forsøg på at være med til at forebygge, at vi 
måske endnu en gang laver alt for skarpe 
regler baseret på bestemte grænser. 

I boligydelsesloven sker der yderligere et 
par forbedringer. For det første skal der nu 
gives øget boligydelse til beboere, der er be- 
vægelseshæmmede, når lejligheden blot er 
egnet hertil -  man sagde tidligere i lovgivnin- 
gen, at lejligheden skulle være indrettet her- 
til. Med disse ændringer bringes boligsik- 
ringsloven og boligydelsesloven på linje, 
hvilket vil gøre tingene mere enkle at admi- 
nistrere og i øvrigt vil være et ydelsesmæssigt 
fremskridt. For det andet kan der nu også 
gives boligydelse til dækning af opvarmning 
af lejligheder, hvor opvarmningen sker fuld- 
stændig med enten gas eller elvarme. Jeg hå- 
ber personlig på, at det vil tilskynde adskilli- 
ge pensionister til at lade deres ældre lejlig- 
heder opvarme med enten gas eller elvarme, 
for vi ved jo i dag, at det er et temmelig 
hårdt arbejde at slæbe petroleumsdunke op 
på f. eks. tredje sal. 

Der er en skuffelse for mig i dette lovfor- 
slag, og jeg vil henstille til boligministeren at 
tænke meget over det. Jeg havde håbet på, at 
der i dette forslag ville have været en æn- 
dring, der gik ud på, at lejligheder eller huse, 
hvor der ikke er indlagt toilet eller vand, vil- 

le komme ind under ordningen. Jeg ved 
godt, at da vi i sin tid lavede denne ordning, 
gjorde vi det ud fra den forudsætning, at det 
ville stimulere ældre mennesker til at få en 
bedre egnet bolig. Vi ved i dag, at dette ikke 
er tilfældet, fordi de simpelt hen ikke kan få 
en anden bolig. Derfor synes det at være uri- 
meligt, at vi ikke med lån eller tilskud kan 
hjælpe disse mennesker, der har så hårdt 
brug for at få hjælp, i de dårligste lejligheder 
og i de dårligste huse, hvor der vitterlig, ude 
på landet f. eks., findes masser af steder, 
hvor der ikke er indlagt toilet. Jeg ved godt, 
hvilket svar jeg vil få fra boligministeren, 
men jeg synes ikke, at det er en ting, vi må 
glemme, og jeg håber på, at det vil blive 
taget op igen. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
de to lovforslag, som på mange måder beteg- 
ner en række små, men gode fremskridt i 
den gældende lovgivning. 

Fogh Rasmussen (V): 

Da fru Winnie Møller har været inde på 
hovedtrækkene i forslagene, skal jeg gøre det 
forholdsvis kort. 

Vi mener, at der i det store og hele er tale 
om to positive lovforslag. Jeg vil godt sige 
med det samme, at værelseskriteriet, som det 
i sin tid blev indført, ikke bare i boligsik- 
ringsloven, men også i reglerne om bolig- 
ydelse, er velbegrundet, idet det sikrer, at der 
ikke er et misforhold imellem boligens stør- 
relse og husstandens aktuelle boligbehov. 
Men det har givet i hvert tilfælde to proble- 
mer. Dels har det givet et problem dér, hvor 
der har været forholdsvis mange værelser i 
lejligheden i forhold til lejlighedens totale 
størrelse, dels har det givet eller kunnet give 
et problem dér, hvor den ene af husstandens 
medlemmer af den ene eller den anden 
grund er faldet bort. Disse lovforslag ikke 
alene sigter på, men løser vel faktisk også i 
det store og hele disse problemer. 

Der kan være en række tekniske detaljer i 
det, som vi må søge afklaret under udvalgs- 
arbejdet. Vi har selvfølgelig også noteret os, 
at der vil blive tale om et mindre provenu- 
tab. Vi vil anbefale lovforslagene til en hurtig 
udvalgsbehandling. 
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